
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 5497 del 18/04/2018 BOLOGNA

Proposta: DPG/2018/5845 del 18/04/2018

Struttura proponente: SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE, DELLA
FORMAZIONE, DEL LAVORO E DELLA CONOSCENZA
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: REGISTRAZIONE AIUTI DI STATO CONCESSI PER LE ATTIVITÀ FORMATIVE
DI CUI AI RIF. PA NN. 2016-5452/RER/14/1, 2016-5452/RER/19/0, 2016-
5453/RER/11/10, 2016-5453/RER/6/9, 2016-5454/RER/15/4, 2016-5454/RER/5/5,
2016-5514/RER/17/0, 2016-5515/RER/1/1,
2016-5527/RER/4/0, 2016-5569/RER/7/0 E 2016-5436/RER/9/1

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE
DELL'ISTRUZIONE, DELLA FORMAZIONE, DEL LAVORO E DELLA
CONOSCENZA

Firmatario: FRANCESCA BERGAMINI in qualità di Responsabile di servizio

Francesca BergaminiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamato  il  decreto  del  31/05/2017  n.  115  “Regolamento
recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale
degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della
legge  24  dicembre  2012,  n.  234  e  successive  modifiche  e
integrazioni”;

Viste le deliberazioni di Giunta regionale in materia di aiuti
di stato:

– n. 958/2014 “Modalità di applicazione del regolamento (UE)n.
1407/2013 del 18 dicembre 2013 sugli aiuti de minimis alle
imprese operanti nel territorio della regione Emilia-Romagna
e  destinatarie  di  contributi  pubblici  nell'ambito  delle
politiche attive del lavoro”;

– n.  631/2015  “Approvazione  nuovo  regime  di  aiuti  alla
formazione a seguito del regolamento (CE) n. 651/2014”;

Richiamate,  in  particolare,  le  deliberazioni  di  Giunta
regionale:

– n.  467  del  04/04/2016  ad  oggetto  “Approvazione  Invito  a
presentare operazioni a supporto dei processi di innovazione
e sviluppo – PO FSE 2014/2020 Obiettivo Tematico 8 – Priorità
di investimento 8.5";

– n.  1450  del  12/09/2016  ad  oggetto  "Approvazione  delle
operazioni a supporto delle Strategie di impresa – Digitale,
Internazionalizzazione,  Sostenibilità  pervenute  in  risposta
all'Invito di cui alla D.G.R. n. 467/2016", con la quale sono
stati approvati gli elenchi delle operazioni approvabili e
finanziabili,  per  ciascuna  delle  due  Linee  di  Intervento
previste dall’Invito, limitatamente all’azione 1 di ciascuna
Linea  sono  state  approvate  n.  54  operazioni  in  Regime  di
aiuti;

– n. 1919 del 14/11/2016 ad oggetto "Finanziamento operazioni
approvate  con  Delibera  di  Giunta  regionale  n.1450  del
12/09/2016 – Accertamento Entrate. 1^Provvedimento.";

– n. 2048 del 28/11/2016 ad oggetto “Finanziamento operazioni
approvate  con  delibera  di  Giunta  regionale  n.1450  del
12/09/2016 - accertamento entrate. Ultimo provvedimento”;

Vista  la  propria  determinazione  n.  20559  del  21/12/2016
“Adeguamento  della  modulistica  relativa  alle  dichiarazioni
sostitutive per la trasmissione al sistema "registro aiuti" delle
informazioni relative agli aiuti concessi alle imprese - circolare
1°  luglio  2016,  n.  62871  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  -
Direzione Generale per gli incentivi alle imprese "aggiornamento
delle  modalità  tecniche  di  trasmissione  delle  informazioni
relative agli aiuti pubblici concessi alle imprese";

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



Visto  in  particolare  il  punto  13)  del  dispositivo  della
soprarichiamata  deliberazione  n.1450/2016  nel  quale  viene  dato
atto  che  le  operazioni  approvate  a  valere  sull’azione  1  si
configurano come Aiuti di Stato e dovranno, quindi, rispettare le
normative comunitarie in materia; 

Preso  atto  che  il  Servizio  “Gestione  e  liquidazione  degli
interventi delle politiche educative, formative e per il lavoro e
supporto all’autorità di gestione FSE” ha provveduto a comunicare
allo scrivente Servizio:

– che ogni azienda di cui all’allegato 1), parte integrante e
sostanziale  del  presente  provvedimento,  ha  richiesto  la
partecipazione di propri lavoratori all’attività formativa di
cui all’operazione del Soggetto gestore, così come indicati
nello  stesso  allegato  1),  trasmettendo  altresì  la
dichiarazione sostitutiva redatta nel formato previsto dalla
sopracitata determinazione n. 20559/2016;

– l’esito  positivo  delle  verifiche  svolte  coerentemente  con
quanto previsto dal Manuale delle procedure dell’Autorità di
gestione  del  POR  FSE  2014-2020  approvato  con  la
determinazione dirigenziale n.20853/2016;

Tenuto  conto  delle  caratteristiche  dell’operazione  e  del
contributo  pubblico  complessivo  approvato  con  la  sopracitata
deliberazione  n.  1450/2016,  la  partecipazione  alla  suddetta
attività  formativa  nella  misura  richiesta  da  ciascuna  azienda
corrisponde  ad  una  quota  parte  della  spesa  ammissibile  ed  un
contributo  pubblico,  così  come  indicato  nel  sopra  richiamato
allegato  1),  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

Dato atto, inoltre, che lo scrivente Servizio ha eseguito le
verifiche  nel  “Registro  nazionale  degli  aiuti  di  Stato”,
necessarie al rispetto delle condizioni previste dalla normativa
europea per la concessione degli aiuti di Stato o degli aiuti “de
minimis”,  in  ottemperanza  a  quanto  stabilito  dal  decreto  del
31/05/2017 n. 115 sopracitato, acquisendo i relativi codici COR,
rilasciati dal Registro nazionale Aiuti; 

Visti:

 il  Decreto Legislativo  14 marzo  2013, n.  33 “Riordino  della
disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico,  gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni” e succ. mod.;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 93/2018 "Approvazione
Piano Triennale di Prevenzione della corruzione. Aggiornamento
2018-2020” comprensiva  della  specifica  sezione  dedicata  alla
Trasparenza, come previsto dal D.Lgs. n. 97 del 25/05/2016;

pagina 3 di 10



Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporto  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-
Romagna" e successive modificazioni;

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:

– n.2416/2008 “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative
e funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle funzioni
dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008.
Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera  n.  450/2007”  e
ss.mm. per quanto applicabile;

– n.270/2016  recante  “Attuazione  prima  fase  della
riorganizzazione avviate con Delibera 2189/2015”;

– n.622/2016  recante  "Attuazione  seconda  fase  della
riorganizzazione avviata con Delibera 2189/2015";

– n.1107/2016  recante  "Integrazione  delle  declaratorie  delle
strutture  organizzative  della  Giunta  regionale  a  seguito
dell'implementazione  della  seconda  fase  della
riorganizzazione avviata con Delibera 2189/2015";

– n. 87/2017 recante "Assunzione dei vincitori delle selezioni
pubbliche per il conferimento di incarichi dirigenziali, ai
sensi dell'art. 18 della L.R. 43/2001, presso la Direzione
Generale  Economia  della  conoscenza,  del  Lavoro  e
dell’Impresa”;

– n.468/2017 recante “Il sistema dei controlli interni nella
Regione Emilia-Romagna”;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  1174/2017
"Conferimento  di  incarichi  dirigenziali  presso  la  Direzione
Generale Economia della Conoscenza, del Lavoro e dell'Impresa”;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per  le  motivazioni  in  premessa  enunciate  e  che  si  intendono
integralmente richiamate:

1. di dare atto che:
– sono state eseguite le verifiche nel “Registro nazionale

degli  aiuti  di  Stato”,  necessarie  al  rispetto  delle
condizioni  previste  dalla  normativa  europea  per  la
concessione degli aiuti di Stato in esenzione o degli aiuti
“de  minimis”,  in  ottemperanza  a  quanto  stabilito  dal
Decreto del 31/05/2017 n. 115;

pagina 4 di 10



– sono stati acquisiti i relativi codici COR, rilasciati dal
Registro nazionale Aiuti in ottemperanza a quanto stabilito
dal Decreto di cui al precedente alinea;

2. di dare atto, inoltre, che la partecipazione alle attività
formative  citate  in  premessa,  nella  misura  richiesta  da
ciascuna azienda, corrisponde ad una quota parte della spesa
ammissibile  ed  un  contributo  pubblico,  così  come  indicato
nell’allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

3. di dare atto, altresì, che il suddetto aiuto è pubblicato
nella  sezione  “Trasparenza”  del  “Registro  nazionale  degli
aiuti  di  Stato”all’indirizzo:
https://www.rna.gov.it/RegistroNazionaleTrasparenza/faces/pag
es/TrasparenzaAiuto.jspx;

4. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Servizio  “Gestione  e
liquidazione  degli  interventi  delle  politiche  educative,
formative e per il lavoro e supporto all'Autorità di gestione
FSE” per gli adempimenti di competenza;

5. di dare atto infine che, per quanto previsto in materia di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa.

FRANCESCA BERGAMINI

pagina 5 di 10



Ragione sociale CF N. part. Operazione 

rif.PA

Prog. Ed. Soggetto Gestore Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

 Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

 Cor 

INDUSTRIA 

RACCORDERIE 

CORTEMAGGIORE 

SOCIETA' PER 

AZIONI 

ENUNCIABILE ANCHE 

I.R.C S.P.A.

00150030336 8 2016-

5452/RER

14 1 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a r.l.

4220 5.836,80 4.669,44 846278 846279 320430

GROPPALLI 

SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA 

ENUNCIABILE ANCHE 

GROPPALLI S.R.L.

01161850332 _ 2016-

5452/RER

19 0 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a r.l.

4220 5.600,00 4.480,00 846308 846307 320432

"VERCOS FRIGO 

S.R.L."

00619440357 6 2016-

5453/RER

11 10 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a r.l.

4220 4.377,60 3.502,08 846163 846145 320294

EDILTECO - 

SOCIETA' PER 

AZIONI

01039230360 7 2016-

5453/RER

6 9 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a r.l.

4220 5.107,20 4.085,76 846340 846339 320318

S.A.S.I.S.I.-

SOCIETA IN 

ACCOMANDITA 

SEMPLICE DI 

GALLETTI ING. 

STEFANO E C.

00581920378 1 2016-

5454/RER

15 4 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a r.l.

4220 729,60 583,68 846493 846492 320426

E&NGI S.R.L. 02392651200 4 2016-

5454/RER

15 4 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a r.l.

4220 2.918,40 2.334,72 846495 846496 320423

Allegato 1a - Aiuti concessi in regime di de minimis

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 10



Ragione sociale CF N. part. Operazione 

rif.PA

Prog. Ed. Soggetto Gestore Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

 Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

 Cor 

DELUCCA CARLO 

S.R.L.

02405611209 1 2016-

5454/RER

15 4 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a r.l.

4220 729,60 583,68 846489 846490 320428

SALA SILVIA SLASLV73L47A944Q 1 2016-

5454/RER

15 4 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a r.l.

4220 729,60 583,68 846498 846497 320421

CARTIERA DI 

FERRARA S.P.A.

01442090385 6 2016-

5454/RER

5 5 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a r.l.

4220 4.377,60 3.502,08 846140 846138 320259

RESTA S.R.L. 00706600392 _ 2016-

5514/RER

17 0 SVILUPPO PMI SRL 8853 2.800,00 2.240,00 847279 847275 320290

CONTROLLO 

QUALITA' S.R.L.

03277570366 8 2016-

5515/RER

1 1 SVILUPPO PMI SRL 8853 2.371,20 1.896,96 850300 850301 320531

REVERSE & QUALITY 

SRL

03601740362 2 2016-

5515/RER

1 1 SVILUPPO PMI SRL 8853 592,80 474,24 850303 850302 320529

MIGOR S.P.A. 00170600365 _ 2016-

5527/RER

4 0 I.F.O.A. Istituto 

Formazione 

Operatori 

Aziendali

295 2.800,00 2.240,00 846049 846050 320417

L.A.M. DI SOPRANI 

& SPAGGIARI 

S.N.C.

00511260358 _ 2016-

5569/RER

7 0 FORM.ART. Società 

Consortile a r.l.

245 1.750,00 1.400,00 848044 848046 320198

Allegato 1a - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 7 di 10



Ragione sociale CF N. part. Operazione 

rif.PA

Prog. Ed. Soggetto Gestore Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

 Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

 Cor 

FIM-PREMEC - 

SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA

01553880368 _ 2016-

5569/RER

7 0 FORM.ART. Società 

Consortile a r.l.

245 1.750,00 1.400,00 848048 848050 320201

POINTING SYSTEM 

S.R.L.

02282210364 _ 2016-

5569/RER

7 0 FORM.ART. Società 

Consortile a r.l.

245 1.750,00 1.400,00 848049 848051 320208

CORSI S.R.L. 03143140378 _ 2016-

5569/RER

7 0 FORM.ART. Società 

Consortile a r.l.

245 1.750,00 1.400,00 848052 848053 320210

I-TECH S.R.L. 03280690367 _ 2016-

5569/RER

7 0 FORM.ART. Società 

Consortile a r.l.

245 1.750,00 1.400,00 848054 848058 320220

GTI S.R.L. 03468530369 _ 2016-

5569/RER

7 0 FORM.ART. Società 

Consortile a r.l.

245 1.750,00 1.400,00 848057 848059 320233

Allegato 1a - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 8 di 10



Ragione sociale CF N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed. Soggetto Gestore Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

 Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

 COR 

"VACONDIO ATHOS 

S.N.C."

01517240352 1 2016-

5436/RER

9 1 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 461,58 323,11 846402 846404 320317

K-TOOLS S.A.S. DI 

COPELLI MARCO

01956960353 1 2016-

5436/RER

9 1 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 461,58 323,11 846421 846437 320307

DEMI S.N.C. DI 

ZAGATTI 

ALESSANDRO E DE 

MARCHI EGLE

02385700352 1 2016-

5436/RER

9 1 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 461,58 323,11 846419 846436 320311

WINE EAT ITALY 

S.R.L.

02581960354 1 2016-

5436/RER

9 1 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 461,58 323,11 846442 846443 320301

POPULART DI 

BELTRAMI 

GRAZIELLA

BLTGZL43D47H223W 1 2016-

5436/RER

9 1 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 461,58 323,11 846414 846416 320314

FORNACIARI NILDE FRNNLD62R71H223T 1 2016-

5436/RER

9 1 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 461,58 323,11 846403 846411 320316

FERRARI GIUSEPPE FRRGPP65P06H223R 1 2016-

5436/RER

9 1 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 461,58 323,11 846408 846412 320315

VIGLIO FERRARI 

FOTOGRAFO

FRRVGL65E05I496M 1 2016-

5436/RER

9 1 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 461,58 323,11 846418 846435 320312

Allegato 1b - Aiuti concessi in regime di esenzione
pagina 9 di 10



Ragione sociale CF N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed. Soggetto Gestore Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

 Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

 COR 

VINOTECA 

RINALDINI DI 

RINALDINI STEFANO

RNLSFN86R08H223M 1 2016-

5436/RER

9 1 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 461,58 323,11 846415 846417 320313

VECCHI FABRIZIO VCCFRZ65C06I462T 1 2016-

5436/RER

9 1 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 461,58 323,11 846439 846441 320305

Allegato 1b - Aiuti concessi in regime di esenzione
pagina 10 di 10


